MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

MEMORANDO CIRCULAR Nº 440/2024 - DEPT (11.50)
(Código: 202480462)

Nº do Protocolo: 23062.059136/2024-82
Belo Horizonte-MG, 28 de Novembro de 2024.

Ao grupo: CHEFES DAS COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS ACADÊMICOS , CHEFES DE DEPARTAMENTOS -
BELO HORIZONTE, CHEFES DE DEPARTAMENTOS - INTERIOR, COORDENADORES CURSO TÉCNICO -
BELO HORIZONTE, COORDENADORES CURSO TÉCNICO - INTERIOR, DIRETORES E ADJUNTOS DE
CAMPI, TODOS OS DOCENTES ATIVOS .

Título: Suspensão das atividades avaliativas formais, no período de 11 a 14/12/2024, durante a
realização da 33ª META - Mostra Específica de Trabalhos e Aplicações.

Prezados/as Senhores/as,

Com grande satisfação, esta Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica (DEPT) e a
Comissão Coordenadora da META, por meio de sua Presidente, Profª Glenda Aparecida de
Carvalho, convidam os senhores/as a participarem da 33ª Mostra Específica de Trabalhos
e Aplicações (META), que será realizada em todos os campi do CEFET-MG, no período
de 11 a 14 de dezembro de 2024.

A META é um evento de caráter científico e tecnológico realizado pelo CEFET-MG desde o ano
1978, para divulgar os trabalhos desenvolvidos nesta Instituição à comunidade.

Considerando a relevância da participação nesse evento para a formação dos
estudantes, solicitamos suas providências para que as atividades avaliativas
formais sejam suspensas durante o período de realização da 33ª META.

Informamos que a Solenidade de Abertura da 33ª META será realizada às 9h30 do dia
11/12/2024, no Auditório do Campus Nova Gameleira, com transmissão simultânea pelo
canal oficial do CEFET-MG no Youtube.

Em breve, divulgaremos a programação completa do evento, que também será publicada na
página eletrônica oficial do evento, na qual podem ser encontradas todas as demais
informações referentes à realização da 33ª META.

Agradecemos a compreensão, o apoio para divulgação e contamos com a participação dos/as
senhores/as na 33ª META.

Atenciosamente,

(Autenticado em 29/11/2024 15:52) (Autenticado em 29/11/2024 15:28)

30/11/2024, 14:14 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1462015 1/2

https://www.youtube.com/@CEFETMGOficial/streams
https://www.meta.cefetmg.br/

GLENDA APARECIDA DE CARVALHO
DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DEPT (11.50)
Matrícula: 1513594

LILIAN APARECIDA ARAO
DIRETOR - TITULAR

DEPT (11.50)
Matrícula: 1685158

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 440, ano: 2024, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 28/11/2024 e o código de

verificação: 49b5a4e9ae

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

30/11/2024, 14:14 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1462015 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf